
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 189 DEL 12 APRILE 2021 
 

Pratica n. 0034395 Del 08/04/2021 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 

CODICE 
CRAM 

DG001 Ob.Funz.: B03A01      CIG: CUP: 

 

OGGETTO: Restituzione importo versato da Arsial al Comune di Cantalupo in 

Sabina, per mero errore materiale. Accertamento e incasso 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE x 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 
Firmato Dott.ssa Arianna Moscardi 

 
 
  

 Firmato Dott. Agr. Fabio Genchi 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 E 3.05.02.03.005 18.000,00    

ESTENSORE 

A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 
 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

 Firmato Dott.ssa Sandra Cossa 
Firmato Dott. Agr. Fabio 

Genchi 

 
 
 

Il Direttore Generale        
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 189          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 12/04/2021 



 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 189 DEL 12 APRILE 2021 
 

 

 

OGGETTO: Restituzione importo versato da Arsial al Comune di Cantalupo in Sabina, 

per mero errore materiale. Accertamento e incasso 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 

con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 

Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

 
PRESO ATTO che nell’anno 2020, per mero errore materiale, utilizzando il codice Iban 

del Comune di Cantalupo in Sabina è stato erroneamente versato da Arsial al 
suddetto Comune un importo pari a €. 18.000,00, che era invece stato 
impegnato da Arsial come da determinazione del Direttore Generale n. 893 del 



 

3 

 

17/12/2019 per l’Associazione di Promozione Sociale “I diti in Pasta” - Via 
Tripolitania 195, 00199 Roma - Codice Fiscale: 97836370581 - Partita Iva: 

13357151003, relativamente al progetto “La Passione per l’Eccellenza. L’arte 
della cucina sotto il vischio”; 

CONSIDERATO che Arsial con nota protocollo n. 4995 del 27/05/2020, ha provveduto 

tempestivamente a richiedere al Comune di Cantalupo in Sabina la restituzione 
della somma di € 18.000,00, indicando al Comune anche le modalità per la 

restituzione di tale importo; 

PRESO ATTO che il Comune di Cantalupo in Sabina ha tempestivamente restituito la 
somma erroneamente attribuita; 

VISTO il sospeso che si è formato in entrata n. 130 del 29/03/2021, generato in esito 

al versamento della restituzione della somma indebitamente percepita da parte 
del Comune di Cantalupo in Sabina, per un totale di €. 18.0000,00, che è da 
regolarizzare; 

RITENUTO  

• di accertare e incassare il suddetto importo sulla base del sospeso n. 130 del 

29/03/2021 sul capitolo E 3.05.02.03.005 (Entrate da rimborsare e recupero di 
somme non dovute o incassate in eccesso da imprese); 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

SU PROPOSTA ed  istruttoria dell’ Area Promozione e Comunicazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE E INCASSARE  il sospeso n. 130 del 29/03/2021, generato dal 

versamento della restituzione della somma indebitamente percepita da parte del 
Comune di Cantalupo in Sabina per un importo pari a €. 18.000,00 sul capitolo in 
entrata, E 3.05.02.03.005 (Entrate da rimborsare e recupero di somme non dovute o 

incassate in eccesso da imprese). 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 

                                                                          Il Direttore Generale 

                                                                       (Dott. Agr. Fabio Genchi) 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34395-Restituzione importo versato da Arsial al Comune di Cantalupo in Sabina, per mero errore materiale. Accertamento e incasso
DETERMINA DIRETTORIALEOrgano:

Testo:

Delibera nr. 34395 - Anno 2021 - del 09/04/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.05.02.03.005Capitolo Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
374 00,000.8109/04/2021 PRAT.34395-Restituzione importo versato

da Arsial al Comune di Cantalupo in Sabina,
per mero errore materiale. Accertamento e
incasso

COMUNE DI CANTALUPO IN SABINA 00,0 00,000.8100,000.81 00,0

18.000,00Totali Delibera nr. 34395 del 09/04/2021 0,00 18.000,0018.000,00 0,00

09/04/2021 - 08:27:29 Pagina: 1


